4,13 *LACERTI canes iunci*†. Gesucht ist eine Paraphrase für ‘Eidechse’: *chamaeleontis*.

4,25/28 *Ordo est: in medium transversas salices et grandia saxa pontibus*. Das letzte Wort gehört aber in den Vers 27 begründenden final-konsekutiven Nebensatz *pontibus ut crebris possint consistere et alas / pandere ad aestivum solem*. Bedenkt man, dass der Wortlaut des Scholions zu Vers 28 *PANDERE deest ‘ibi’* lediglich auf einer kühnen Ergänzung Hagens beruht (überliefert ist *deest vel [B: velut C]*), wird man annehmen dürfen, dass *PONTIBUS* ein Lemma zu V. 27 darstellt und *deest ‘velut’* dessen Erklärung; vgl. Servius z.St. *PONTIBUS VT CREBRIS veluti pontibus; nam non sunt pontes*.

4,77 Zur Erklärung von *SUDUM ... serenum tamen post pluvias, quod neque [s]udum est neque siccum*.

4,107 *ALTUM <aut ludendo altum> volare aut in bella procedere* (nach Servius).

4,115 *INRIGET in iuveniles plantas*. Statt dieses Unsinns ist *INRIGET Iuvenalis* (3,227) ‘*in <tenues> plantas <facili diffunditur haustu>*’ zu schreiben, wie Servius ad. loc. anraten lässt: *INRIGET IMBRES id est aquas: Iuvenalis* (3,227) ‘*in tenues plantas facili diffunditur haustu*’.

4,127 *et per transitum tangit historiam a Suetonio* (p. 355,1 Reiff.) *memorata. Pompeius enim victis <piratis> partim in Cilicia partim in Graecia partim in Calabria agros dedit*. Ergänzt aus Servius z.St.

ebd. *MEMINI ME VIDISSE Dicimus autem <et> ‘memini me videre’ auctoritate Terentii¹⁰ et reliquorum grammaticorum*. Ergänzt aus Servius.

4,204 *FASCES pondere*. Vielmehr mit Servius *<SUB> FASCE s<u>b onere*.

4,229 *SPARSUS participium praeteriti temporis <pro (participio) praesentis>*. Erst mit dieser aus Servius (*SPARSUS pro ‘spargens’: participium est pro participio*) geschöpften Ergänzung verliert die Note ihre Banalität.

4,336 ... *vel conficta nomina poetice, ne procrearet fastidium hominum in eis*. Aus Servius wird ersichtlich, dass *nominum* zu lesen ist.

4,345 *INTER QUAS CURAM <INANEM> definitio amoris*.

4,366 *haec non <per> licentia<m> poetica<m dicta> sunt, sed ex Aegyptiis tracta <sunt sacris>*. Ergänzt aus Servius zu 4,363 (Hagen hatte allein *dicta* ergänzt).

4,484/489 *IXIONII profundi* †. *Ixion rex Lapitharum etc*. Das hier rätselhafte *profundi* gehört zum Scholion 4,489 *MANES dii*, wo *profundi* als Definition von *manes* als *dii profundi* vermisst wird.

4,488 *INCAUTUM non cogitantem rei eventum [DEMENTIA CEPIT AMANTEM] epitheton est amantis*. Der letzte Satz gilt allein der Erklärung von